
Determinazione Dirigenziale

N. 2111 del 10/12/2018

Classifica: 002.15 Anno  2018 (6924764)

Oggetto AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING SERVIZI DERIVANTI 
DALL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTA' 
METROPOLITANA E COMUNE DI FIRENZE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MARATONA DI ASCOLTO 20-30 ANNO 
2018 DI CUI ALLA DCM N. 97/2018

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19710 . €  40.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Considerato che:

- il  Comune  di  Firenze  già  da  alcuni  anni  organizza  momenti  di  incontro  e  partecipazione 

pubblica, denominati “maratone dell’ascolto”, vertenti su argomenti di attualità e interesse per la  

cittadinanza, individuati dall’Amministrazione e condotti col fine di individuare soluzioni condivise 

con i cittadini stessi;

- in particolare, per la giornata del 15 dicembre p.v., è previsto un evento dedicato ai giovani di età 

compresa tra i 20 e i 30 anni, allo scopo di approfondire “temi sensibili” di forte interesse per i 

giovani;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018

      1 / 6



- il Sindaco del Comune di Firenze nonché della Città Metropolitana di Firenze ha richiesto ai 

responsabili degli uffici competenti di procedere a quanto necessario per addivenire ad un accordo 

tra i due enti con cui:

a. estendere l’occasione della “Maratona dell’ascolto 20-30” in programma il 15 dicembre 2018 

nelle sale museali di Palazzo Vecchio anche alla partecipazione della Città Metropolitana, 

valorizzando tale occasione come momento di comune interesse ai due enti per l’ascolto 

della cittadinanza giovanile, sia di ambito cittadino che provinciale, e per lo sviluppo di temi 

e la ricezione di istanze che possono interessare sia le competenze comunali che quelle di 

area vasta;

b. coinvolgere,  conseguentemente,  la Città Metropolitana nell’organizzazione della Maratona 

stessa per quel che riguarda l’arricchimento degli strumenti di partecipazione e ascolto e, in 

generale, l’animazione dell’incontro con i giovani partecipanti,  e riservando al Comune la 

messa a disposizione degli spazi monumentali di Palazzo Vecchio e l’attività necessaria alla  

partecipazione e gestione dell’evento;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 97 del 21/11/2018  ed il conseguente Accordo di  

Collaborazione tra il Comune di Firenze e la Città Metropolitana di Firenze, sottoscritto il 27.11.2018 e  

assunto al Repertorio dell’Ente con il n. 273/2018, per la disciplina dello svolgimento dell’attività di 

interesse comune di co-organizzazione della Maratona dell’ascolto 20-30 nei termini sopra esposti;

Dato atto che detto Accordo:

- per parte del Comune di Firenze, prevede l’apporto del Comune nella messa a disposizione degli  

spazi  monumentali  di  Palazzo  Vecchio  e  nell’attività  necessaria  alla  partecipazione  e  gestione 

dell’evento per l’articolazione e gestione ragionata e mediata dello stesso;

- per la parte della Città Metropolitana prevede la cura degli allestimenti, la comunicazione e la grafica,  

l’accoglienza  e  le  tecnologie  necessarie  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione,  che  si 

sostanzieranno  nell’allestimento  del  Salone  dei  Cinquecento  con  tavoli/postazioni  per  la  

suddivisione in gruppi di  discussione,  oltreché con scenografia  e servizi  appropriati  al  target;  la  

predisposizione di impianto di potenziamento dell’audio e sistema di videoproiezione e dotazioni 

necessarie  anche per  intrattenimento musicale;  i  materiali  necessari  ai  momenti  di  discussione e 

partecipazione articolati da Cantieri animati per l’evento, quali penne, cartoline, supporti cartacei, il  

catering per aperitivo per n. 500 persone circa;

Ricordato che l’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 

2010, n. 122, prevede che “A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di 

statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le  

autorità indipendenti, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità 

e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 20% per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 

per le medesime finalità”;

Ricordato:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018
      2 / 6



- che, fra le Società Partecipate cui la Città Metropolitana è subentrata alla Provincia di Firenze per 

effetto della Legge di riordino istituzionale 7.4.2014, n. 56 figura la Società Florence Multimedia 

s.r.l., costituita nell’ottobre 2005 dalla Provincia di Firenze e posseduta al 100% dall’ente che ha 

proceduto,  di  volta  in  volta,  ad  affidare  alla  stessa,  in  house  providing,  servizi  strumentali 

connessi a proprie finalità istituzionali;

-  che  per  tale  Società  il  Piano  Operativo  di  Razionalizzazione  delle  partecipazioni  societarie  

possedute dalla Città Metropolitana di Firenze, approvato dal Sindaco Metropolitano con Atto n. 

25 del 20.04.2015, ai sensi dell’art. 1, co. 612, della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014), ha 

previsto: “il mantenimento previa riorganizzazione della struttura e dei servizi affidati, con le seguenti azioni da  

compiere: Stipula nuovo contratto di servizio con riduzione dei servizi affidati. Adozione, da parte della Società,  

di un piano industriale di razionalizzazione e contenimento dei costi societari al fine di rispettare l’equilibrio  

economico-finanziario. Adozione, da parte dell’ente, di atto di indirizzo volto a favorire, in caso di esuberi del  

personale della Società,  le procedure previste  dall’art. 1, commi 565-568 della Legge di Stabilità 2014 (L.  

147/2013). Esercizio costante del controllo analogo sulla Società e sulle norme di contenimento della spesa per  

essa vigenti in virtù del rapporto intercorrente con i soci pubblici”;

Precisato:
-  che  per  l’anno  2015,  in  vista  dell’imminente  passaggio  istituzionale  a  Città  Metropolitana,  la 

Giunta Provinciale con propria deliberazione n. 184 del 5.11.2014, aveva dettato specifici indirizzi 

per  la  redazione  dei  contratti  di  servizio  in  house  providing  in  scadenza  nell’ottica  di  una 

progressiva e graduale diminuzione della spesa a tale titolo posta a carico dell’ente, invitando i  

rispettivi Dirigenti responsabili a vigilare sul rispetto, da parte delle Società interessate, dei vincoli 

normativi in materia di società pubbliche, in particolare in materia di personale recati dal D.L. 

90/2014 convertito ella L. 114/2014;

-  che  a  tale  Società  in  house  risultano  interamente  applicabili  gli  obblighi  di  trasparenza  e  gli  

adempimenti per la prevenzione della corruzione previsti per le pubbliche amministrazioni senza 

alcun  adattamento,  come  specificato  nelle  Linee  Guida  ANAC  (determinazione  8/2015), 

trasmesse  a  Florence  Multimedia  per  la  necessaria  attuazione  con  nota  pec  prot.  0527701 

dell’8.10.2015;

Richiamati:

-  gli artt. 5 e 192 del D.Lgvo 18/04/2016, n. 50 (cosiddetto “Codice degli appalti”) in materia di 

affidamenti in house;

-  gli artt. 2, comma 1 lett. o), e 16 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 (cosiddetto “Testo Unico delle  

Partecipate”) in materia di società ed affidamenti in house;

Confermata la sussistenza delle condizioni per avvalersi della società Florence Multimedia s.r.l.  per 

affidamenti in house di servizi di interesse della Città Metropolitana;

Vista la DCM n. 61 del 18.07.2018 di approvazione del contratto di servizio 2018/2019 e del Piano 

delle  Attività  per  l’annualità  2018  presentato  dalla  società  ed  assunto  al  prot.  gen.  n.  32747  del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018

      3 / 6



09.07.2018;

Visto il contratto di servizio anno 2018/2019 tra la Città Metropolitana di Firenze e la Società in house 

providing Florence Multimedia Srl, sottoscritto il 21.09.2018 e assunto al Repertorio dell’Ente con n. 

201/2018; 

Considerato che la presente attività non è compresa fra quelle remunerate con il suddetto contratto di  

servizio e quindi costituisce oggetto di affidamento diverso ed ulteriore, anche se riferito ad attività  

analoghe a quelle proprie della società in house Florence Multimedia s.r.l.

Preso atto dell’offerta economica per la realizzazione dei servizi a carico della Città Metropolitana di 

Firenze derivanti dall’Accordo summenzionato ai fini della realizzazione della Maratona di Ascolto20-

30, da realizzarsi in Palazzo Vecchio in data 15.12.2018, assunta agli atti dell’Ufficio di Gabinetto e 

trasmessa con nota pec del 06.12.2018; 

Vista la  nota  allegata  sub  A in  merito  alla  “preventiva  valutazione  sulla  congruità  economica 

dell'offerta dei soggetti in house” richiesta dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti in house;

Ritenuto che la spesa a carico della Città Metropolitana derivante dalla sottoscrizione dell’accordo in  

oggetto di € 40.000,00 sia da ricomprendere sotto la voce “relazioni pubbliche” e quindi soggetta al  

tetto di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010; 

Considerato che  con  la  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2018/2019  del  21.11.2018,  sono stati  

stanziati fondi sufficienti a garantire il finanziamento delle attività sopra citate da parte di questo ente a  

valere sul cap. 19710 “Spese per relazioni pubbliche D.L. 78/2010”; 

Visti:

 il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare 

gli artt. 183 e 107 e rilevata la propria competenza in merito;

 gli artt. 3, 6, e 7 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010 e convertita in L. 

17.12.2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica”

 lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  63  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato  l’Atto  di  indirizzo  in  materia  di  spese  di  funzionamento,  comprese  quelle  per  il 

personale,  delle  società  controllate  dalla  città  metropolitana  di  Firenze  ai  sensi  dell’art.  19,  

comma 5, del D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20.12.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 e successive deliberazioni di aggiornamento;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo 

n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018
      4 / 6



il Piano Esecutivo Gestione per l’anno 2018;

 l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28.12.2017  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

macrostruttura dell'Ente;

 i  Decreti  del  Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11 del 

19.07.2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione  

Risorse Umane e Organizzazione;

Ricordato che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

DETERMINA
1. di affidare alla Società in house providing Florence Multimedia s.r.l. il supporto organizzativo 

per la parte di competenza della Città Metropolitana di Firenze per la realizzazione dell’evento 

Maratona di Ascolto 20-30 anno 2018, Palazzo Vecchio 15.12.2018;

2. di impegnare sul Cap. 19710 “Spese per relazioni pubbliche D.L. 78/2010 per la realizzazione 

dei  servizi  suddetti  la  somma  complessiva  di  €  40.000,00,  a  favore  della  Società  Florence 

Multimedia s.r.l.;

3. di dare atto  che l’iscrizione della Società Florence Multimedia s.r.l.  nell’elenco delle  società 

affidatarie di servizi in house tenuto dall’ANAC, ex 

4. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato con successivo provvedimento 

ed a seguito di presentazione di regolari fatture da parte della Società Florence Multimedia s.r.l. 

accompagnata da note esplicative dell’attività svolta;

5. di precisare che il progetto affidato con il presente atto rientra nella disciplina del Contratto di 

Servizio 2018/2019 summenzionato e che, pertanto, le modalità di espletamento dello stesso 

sono previste dal medesimo Contratto di Servizio;

6. di confermare che la Società, nella realizzazione degli obbiettivi, dovrà attenersi alle specifiche 

disposizioni e vincoli in materia di incarichi e appalti di servizi e forniture previsti per le società  

pubbliche, di cui all’art. 6 del citato Contratto di Servizio;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  

2009 n.  78,  convertito  con modificazioni  in  Legge 3 agosto  2009 n.  102 si  è  provveduto  

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini 

dirigente Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

9. di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Partecipate;

10. di dare atto  che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art.  24 del Regolamento di Contabilità della  

Provincia di Firenze.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018

      5 / 6



Firenze            10/12/2018                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2111 del 10/12/2018

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


